
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor obiecte

de menire social-comunală
 

nr. 290  din  14.03.2007
 

Monitorul Oficial nr.39-42/306 din 23.03.2007

 
* * *

În temeiul Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit cu titlu gratuit, cu acordul consiliilor locale respective, obiectele de menire social-

comunală, aflate la balanţa Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din Moldova”, din proprietatea publică a 
statului în proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale, conform anexei.

2. Transmiterea obiectelor de menire social-comunală se va efectua conform Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor, 
clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 
octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi 
completările ulterioare.

3. Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor şi consiliile locale respective, în termen de o 
lună, vor crea comisiile de primire-predare şi vor asigura efectuarea transmiterii în cauză.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţia în vigoare, 
modificările necesare în documentaţia cadastrală a imobilelor menţionate, în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV

 
Contrasemnează:
Ministrul transporturilor şi gospodăriei drumurilor Vasile Ursu
Ministrul finanţelor Mihail Pop
 
Chişinău, 14 martie 2007.
Nr.290.

 
Anexă

la Hotărîrea Guvernului
nr.290 din 14 martie 2007

 
LISTA

obiectelor de menire social-comunală, aflate la balanţa întreprinderii de Stat
 „Calea Ferată din Moldova", care se  transmit din  proprietatea  publică

a statului în proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale
 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241


Nr. 
d/o

Numărul de 
inventar

Denumirea obiectului - unitatea 
administrativ-teritorială

Anul punerii în 
funcţiune

Valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală, lei

Staţia Calfa - comuna Calfa

1. 510018 Casa revizorului de cale la km 1503 1957 118188 49126

Staţia Comrat - satul Bugeac

2. 010021 încăpere pentru hamali 1971 117200 32852

3. 010023 Pavilionul puţului artezian 1961 7121 712

4. 024072 Castelul de apă 1965 73133 7313

5. 024087 Sonda arteziană 1961 106352 10635

6. 030053 Reţeaua de distribuţie sub presiune 1965 310737 104631

7. 030055 Conducta de apă 1967 108738 40929


